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MUAMMOLI TA’LIM 
ASOSIDA O‘QUVCHILARDA 
GEOGRAFIK BILIMLARNI 
RIVOJLANTIRISHNING ILMIY-
METODIK ASOSLARI

Yovqochev Furqat Ulug‘bek o‘g‘li
Samarqand davlat pedagogika inisituti magistranti

https://orcid.org/0000-0002-8216-8565
Annotatsiya: Ushbu maqolada geografiya fanida avvaldan mavjud bo‘lgan va hozirgacha davom etayotgan muammolar 
hamda ularning yechimlari yoritilgan. Bundan tashqari, geografiya fanini puxta o‘zlashtirish, geografiya ta’limini zamonaviy 
pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etish va bu orqali o‘quvchilarning kreativ hamda ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish 
masalalari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: kreativ faoliyat, fazoviy tasavvur, didaktika, muammoli ta’lim texnologiyasi, tabiiy-geografik muammolar, 
ijtimoiy-iqtisodiy geografik muammolar, geoekologik muammolar.
Abstract: This article examines the long-standing and ongoing problems in geographical science and discusses their 
possible solutions. In addition, it highlights the issues of achieving a thorough understanding of geography, organizing 
geography education based on modern pedagogical technologies, and fostering students’ creativity and innovative 
thinking through this process.

Key words: creative activity, spatial thinking, didactics, problem-based learning technology, physical-geographical prob-
lems, socio-economic geographical problems, geoecological problems.
Аннотация: В данной статье рассматриваются проблемы географической науки, существовавшие ранее и сохра-
няющиеся до настоящего времени, а также пути их решения. Кроме того, освещены вопросы глубокого освоения 
географии, организации географического образования на основе современных педагогических технологий и раз-
вития посредством этого креативных и творческих способностей учащихся.

Ключевые слова: творческая деятельность, пространственное мышление, дидактика, технология проблемного 
обучения, физико-географические проблемы, социально-экономические географические проблемы, геоэкологи-
ческие проблемы.

KIRISH
Hozirgi vaqtda mamlakatimizning dunyoning eng rivojlangan davlatlari qatoridan munosib o‘rin olishi 

uchun yoshlarning bilim olishi, dunyoqarashini kengaytirish, ularni bilimli, aqlli, zukko va har tomonlama yetuk 
kadrlar etib tarbiyalash muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Shuningdek, fan va texnika jadal rivojlanayotgan 
bugungi davrda yoshlarni zamon talablariga javob bera oladigan, kuchli iroda va mustahkam bilimga ega shaxs
lar sifatida shakllantirish talab etilmoqda.

Hozirgi kunda jadal rivojlanib borayotgan zamonda jahon talablariga mos, zamonaviy texnologiyalar bilan 
hamnafas bo‘la oladigan, turli mafkuraviy tahdidlarga qarshi immuniteti mustahkam yoshlarni tarbiyalash 
jamiyat oldidagi ustuvor vazifalardan biri sanaladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Muammoli ta’lim o‘quvchilarda ijodiy izlanish, kreativ faoliyat, kichik tadqiqotlarni amalga oshirish, muayyan 

farazlarni ilgari surish, natijalarni asoslash hamda xulosalar chiqarish kabi ko‘nikma va malakalarni shakllan-
tirishga yo‘naltirilgan ta’lim turidir. Shuningdek, muammoli ta’lim mantiqiy fikrlash operatsiyalari (tahlil, umum-
lashtirish) va o‘quvchilarning izlanish faoliyati qonuniyatlarini (muammoli vaziyat, bilishga qiziqish, ehtiyoj) 
hisobga olgan holda tuzilgan ta’lim va o‘qitish usullarining yangi tizimi hisoblanadi. Shu sababli muammoli 
ta’lim o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatini rivojlantirish, ularning umumiy rivojlanishi va e’tiqodini shakllantirishga 
xizmat qiladi.
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Muammoli ta’lim didaktikaning barcha yutuqlaridan foydalangan holda ta’lim oluvchilarda ilmiy bilim va 
tushunchalarni, ilmiy dunyoqarashni shakllantirish, shaxsning intellektual salohiyatini har tomonlama rivojlanti-
rishga qaratilgan rivojlantiruvchi ta’lim hisoblanadi. Geografiya fanini o‘qitishda o‘quvchilardagi kreativ sifatlarni 
rivojlantirishda muammoli ta’lim metodlaridan biri bo‘lgan “muammo texnologiyasi” katta ahamiyatga ega. 
Ushbu texnologiya o‘quvchilarni mavzudan kelib chiqadigan turli muammoli masala va vaziyatlarning yechimini 
topishga o‘rgatish, ularda muammoning mohiyatini aniqlash bo‘yicha malakalarni shakllantirish, muammoni hal 
etish usullari bilan tanishtirish hamda muammoga mos usullarni to‘g‘ri tanlash ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
qo‘llaniladi [5].

Bugungi kunda geografiya fanini o‘qitishda bir qator muammolar kuzatilmoqda. Xususan, o‘quvchilarning 
mustaqil va erkin fikr yurita olmasligi, ularda fazoviy tasavvurlarni shakllantirishning murakkabligi asosiy 
masalalardan biri hisoblanadi. Bundan tashqari, xaritalar hamda yozuvsiz kartalardan foydalanishga yetarli 
darajada e’tibor qaratilmayapti. Amaliy mashg‘ulotlarning ko‘pchiligi faqat sinf xonalarida tashkil etilishi esa 
o‘quvchilarning geografik dunyoqarashini cheklab qo‘ymoqda. Ayniqsa, dala amaliyotlarining o‘tkazilmasligi 
ularning kuzatish va tahlil qilish ko‘nikmalarining rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Fazoviy tasav-
vurlarning sust rivojlanishiga sabab bo‘layotgan omillardan yana biri amaliy mashg‘ulotlarda foydalaniladigan 
ko‘rgazmali vositalarning yetishmasligidir. Dala sharoitidagi mashg‘ulotlarning kamligi ham o‘quvchilarning 
nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lash imkoniyatini cheklamoqda.

Geografiya fani tabiiy va iqtisodiy-ijtimoiy qismlardan iborat bo‘lib, unda tabiat va jamiyat bilan bog‘liq 
barcha muammolar mujassamlashgan. Ushbu muammolar tabiiy-geografik va iqtisodiy-ijtimoiy jarayonlar 
hamda ularning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi va rivojlanadi. Mazkur muammolardan geografiya ta’limida 
foydalanishning muhim shartlaridan biri ularni kelib chiqishiga ko‘ra quyidagi guruhlarga ajratishdir:

•	 tabiiy-geografik muammolar;

•	 ijtimoiy-iqtisodiy geografik muammolar;

•	 geoekologik muammolar [4].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tabiiy geografiya kursi bo‘yicha quyidagi muammolarni hal etish namunalarini ko‘rsatish mumkin. 

1.	 Mineral resurslar muammosi. Bunda o‘qituvchi mineral resurslarning iqtisodiyotning asosiy tarmoqla-
rini rivojlantirishdagi ahamiyati, ularga bo‘lgan ehtiyojning muntazam ortib borayotgani hamda mineral 
resurslardan xo‘jalik ehtiyojlari yo‘lida oqilona va rejali foydalanish zarurligini tushuntiradi. Shuningdek, 
o‘quvchilar bilan birgalikda mazkur muammoni hal etishga qaratilgan yangi taklif va g‘oyalarni ishlab 
chiqadi. Jahon biologik resurslaridan foydalanish muammosi. Bunda o‘qituvchi o‘quvchilar bilan birgalikda 
o‘rmon mintaqalari joylashgan hududlar, jahon o‘rmon resurslarining qisqarib borayotgani, janubiy min
taqalardagi o‘rmonlarga yer ochish va ekstensiv chorvachilikning salbiy ta’siri hamda tropik o‘rmonlarni 
saqlash yuzasidan BMT rahbarligida amalga oshirilayotgan ishlar haqida ma’lumot beradi va o‘quvchilarni 
muammolarning yechimini topishga yo‘naltiradi.

2.	 Sho‘rlanish va cho‘llanish muammosi. Muammoli ta’lim jarayonida o‘qituvchi cho‘llanishning tabiiy va 
antropogen omillar ta’sirida yuzaga keladigan jarayon ekanligini, uning hosildor yerlarning kamayishiga, 
ekotizimlarning izdan chiqishiga hamda qashshoqlik kabi ijtimoiy muammolarni keltirib chiqarishiga sabab 
bo‘lishini tushuntiradi. Muammoli vaziyatlar orqali o‘quvchilarning ushbu masala yuzasidan mustaqil fikr 
yuritish ko‘nikmalari rivojlantiriladi.

3.	 Chuchuk suv tanqisligi muammosi. Aholi sonining ortishi, shaharlarning kengayishi, qishloq xo‘jaligi 
va sanoatning rivojlanishi suvga bo‘lgan talabni oshirmoqda. Shu sababli insoniyat oldida ichimlik suvi 
tanqisligi muammosi tobora dolzarb bo‘lib bormoqda. O‘qituvchi o‘quvchilarga chuchuk suv resurslari
dan tejamkor va oqilona foydalanish zarurligini tushuntiradi hamda ularda mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi.

4.	 Dunyo okeani boyliklaridan oqilona foydalanish muammosi. Ushbu muammoni yoritishda o‘qituvchi 
o‘quvchilarga dunyo okeanining mineral va biologik resurslaridan samarali foydalanish, okeanlarning neft 
va boshqa chiqindilar bilan ifloslanishining oldini olish hamda okeanlarning insoniyat oziq-ovqat xavf
sizligini ta’minlashdagi ahamiyati haqida muammoli savollar beradi. O‘quvchilar bilan hamkorlikda ushbu 
masalalarning yechimlari ishlab chiqiladi.

5.	 Orol muammosi. O‘qituvchi Orol dengizining qurish sabablari, qurigan hududlarda ekologik muvozanat-
ning buzilishi hamda buning aholi salomatligiga salbiy ta’siri haqida ma’lumot beradi. Shuningdek, Orol 
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muammosini hal etish bo‘yicha xalqaro miqyosda amalga oshirilayotgan ishlarni yoritadi va o‘quvchilarning 
fikr hamda g‘oyalarini tinglaydi. Bu orqali ularda kreativ fikrlash va muammolarni hal etish ko‘nikmalari 
rivojlantiriladi. Muammoli ta’lim boshqa ta’lim turlaridan o‘zining zamonaviyligi, o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashi, qaror qabul qilishi va kreativ faoliyatini rivojlantirishga xizmat qilishi bilan ajralib turadi. Muammoli 
ta’limning zamonaviyligi o‘quvchilarning bilish faoliyatini boshqarish masalalarini hal etishdagi roli bilan ham 
tavsiflanadi. O‘quv materialini muammoli o‘rganishda darsning tarkibi izlanuvchan faoliyatning mantiqiy 
tuzilishiga bo‘ysunadi. Muammoli ta’limda o‘quvchilarning bilish faolligi tez sur’atlarda rivojlanadi.

Muammoli vaziyatlarni hal etish muammoli ta’lim jarayonining asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. Mazkur 
jarayonni tashkil etishda pedagog metodlarni to‘g‘ri tanlashga alohida e’tibor qaratishi lozim. Pedagog muammoli 
ta’limni muvaffaqiyatli tashkil etishda kompleks yondashuvni qo‘llashi zarur. Muammoli ta’limning muvaffaqiyati 
asosan quyidagi omillarga bog‘liq:

•	 o‘quv materialini muammolashtirish;

•	 talabalarning bilish faoliyatini faollashtirish;

•	 ta’lim jarayonini o‘yin va mehnat faoliyati bilan uyg‘unlashtirish;

•	 pedagog tomonidan muammoli metodlardan samarali foydalanish;

•	 muammoli vaziyatlarni hal etish bo‘yicha zarur ko‘nikmalarga ega bo‘lish;

•	 muammoli savollar zanjirini tuzish va ularni mantiqiy ketma-ketlikda bayon etish.

Muammoli ta’lim jarayonida yuqorida keltirilgan omillarga e’tibor qaratilishi talabalarning ilmiy dunyoqa-
rashini shakllantirishga, tushunchalar tizimini chuqur o‘zlashtirishiga hamda faol intellektual fikrlashini rivojlan-
tirishga xizmat qiladi. Shuningdek, u talabalarning his-tuyg‘ulari va emotsiyalariga ta’sir ko‘rsatib, bilimlarning 
e’tiqodga aylanishiga yordam beradi. Dunyoqarashni shakllantirish shaxsning intellektual faolligini rivojlantirish 
demakdir [6].

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, bugungi zamonaviy sharoitda muammoli ta’lim texnologiyalarini qo‘llash ta’lim jara

yonining samarali kechishini ta’minlaydi va shu bilan birga talabalarning mustaqil, tanqidiy hamda ijodiy fikrlash 
qobiliyatlarini rivojlantiradi. Geografiya fanida muammoli ta’lim metodlarini qo‘llash o‘quvchilarning fanga va 
zamonaviy texnologiyalarga bo‘lgan qiziqishini oshiribgina qolmay, balki ularning tanqidiy va kreativ fikrlash 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga ham xizmat qiladi.

O‘quvchilarning faol va mustaqil faoliyati natijasida bilim, ko‘nikma hamda malakalarni ijodiy o‘zlashtirish, 
shuningdek, aqliy faoliyatni rivojlantirish imkoniyati yaratiladi. Shuningdek, muammoli ta’lim, ya’ni muammoli 
o‘qitishning mohiyatini anglagan holda pedagog tomonidan o‘quv jarayoni tashkil etilsa, o‘quvchilar muammolar, 
to‘siqlar va turli vaziyatlarni hal qilish orqali yangi bilimlarni o‘zlashtiradilar. Bu esa ularning bilish faoliya-
tini samarali boshqarish imkonini yaratadi va bilimlarni o‘zlashtirishning ilmiy-tadqiqot usulini shakllantiradi. 
Pedagog tomonidan muammoli ta’lim texnologiyalarini o‘qitish jarayonida maqsadli va samarali qo‘llash ta’lim 
sifatini yaxshilash hamda uning samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

2026. №6(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


